
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.281 Quarta-feira, 15 DE JULHO DE 2020

Art. 2º - Designar, a contar de 02/06/2020 os servidores Adriana Men-
des Costa matrícula n.º 57215360/1, CPF n.º 710.385.901-91, e Fernan-
da Moura Veras, matrícula n.º 5952124/1, CPF n.º 000.946.032-27, para 
atuarem respectivamente como fi scais titular e substituto do contrato de 
locação n.º 141/2017.
HILÁRIO SEGUIN DIAS GURJÃO
Secretário Adjunto de Logística Escolar – Em exercício
PORTARIA n.º 3778/2020 - Seduc

Protocolo: 561223
PORTARIA N.º 146 | 2020 - SALE, DE 06 DE JULHO DE 2020

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe confere o Decreto Executivo de 03 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial N.º 33.772 (pag. 05), de acordo com o previsto 
no Art. 67 da Lei n.º 8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 
da Seduc, Resolve:
Art. 1º- Designar, a contar de 01/06/2020, os servidores Luciana da Sil-
va  Gonçalves Xavier, matrícula n.º 80845350/2, CPF n.º 693.044.752-
87 e Taynan de Maria Lobato Cardias Maciel, matrícula nº 54196398/2, CPF 
n.º 657.619.442-00, para atuarem respectivamente como fi scais titular e 
substituto do Contrato n.º 126/2019, celebrado entre a Seduc e a empresa 
Mendes & Sousa Comércio de Alimentos LTDA, cujo o objeto é a aquisição 
de Gêneros Alimentícios, não perecíveis, com entrega parcelada na Seduc 
para atender as Escolas Estaduais da região metropolitana e municípios 
do interior Estado, conforme Ata de Registro de Preço nº 010/2019-SEAD, 
oriundo do Pregão Eletrônico SRP nº 001/2019-DGL/SEAD.
Hilário Seguin Dias Gurjão
Secretário Adjunto de Logística Escolar - Em exercício
PORTARIA n.° 3778/2020 -SEDUC

Protocolo: 561208
PORTARIA N.º 138 - SALE, DE 07 DE JULHO DE 2020

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe confere o Decreto Executivo de 03 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial N.º 33.772 (pag. 05), de acordo com o previsto 
no Art. 67 da Lei n.º 8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 
da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 19/06/2020, a PORTARIA n.º 30/2019 
de 20/08/2019, que designou os servidores Glorete Cristina Lima de 
Oliveira, matrícula n.º 5499771/2, e Cintia Tavares Candido, matrícula n.º 
57216329/2, para atuarem respectivamente como fi scais titular e suplente 
do Contrato de Locação n.º 47/2010.
Art. 2º - Designar, a contar de 19/06/2020 os servidores Patricia Olivei-
ra e Oliveira, matrícula n.º 5895558/1, CPF n.º 575.174.102-10, e Evi-
la Roseanne Silva da Anunciação e Silva, matrícula n.º 57208553/1, CPF 
n.º 732.534.992-00, para atuarem respectivamente como fi scais titular e 
substituto do contrato de locação n.º 47/2010.
HILÁRIO SEGUIN DIAS GURJÃO
Secretário Adjunto de Logística Escolar – Em exercicio
PORTARIA n.º 3778/2020 - Seduc

Protocolo: 561217
PORTARIA N.º 137 - SALE, DE 07 DE JULHO DE 2020

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe confere o Decreto Executivo de 03 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial N.º 33.772 (pag. 05), de acordo com o previsto 
no Art. 67 da Lei n.º 8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 
da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 19/06/2020, a PORTARIA n.º 00668/2017 de 
14/02/2017, que designou os servidores Maria Luiza de Miranda Seabra, 
matrícula n.º 5619998/1, e  Arcelino dos Reis Silva e Silva Junior, matrícula 
n.º 5489126/2, para atuarem respectivamente como fi scais titular e 
suplente do Contrato de Locação n.º 008/2010.
Art. 2º - Designar, a contar de 19/06/2020 os servidores Maria Luiza Se-
abra de Moraes, matrícula n.º 5619998/1, CPF n.º 267.215.542-91, e 
Arcelino dos Reis Silva e Silva Junior, matrícula n.º 5489126/2, CPF n.º 
619.474.312-34, para atuarem respectivamente como fi scais titular e 
substituto do contrato de locação n.º 008/2010.
HILÁRIO SEGUIN DIAS GURJÃO
Secretário Adjunto de Logística Escolar – Em exercício
PORTARIA n.º 3778/2020 - Seduc

Protocolo: 561216
PORTARIA N.º 147 | 2020 - SALE, DE 06 DE JULHO DE 2020

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe confere o Decreto Executivo de 03 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial N.º 33.772 (pag. 05), de acordo com o previsto 
no Art. 67 da Lei n.º 8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 
da Seduc, Resolve:
 Art. 1º-Designar, a contar de 01/06/2020, os servidores Taynan de Maria 
Lobato Cardias Maciel, matrícula n.º 54196398-2, CPF nº 657.619.442-
00 e Luciana da Silva Gonçalves Xavier, matrícula n.º 80845350-2, CPF 
n.º 693.044.752-87, para atuarem respectivamente como fi scais titular e 
substituto do Contrato n.º 129/2019, celebrado entre a Seduc e a empresa 
D’Max Comércio de Produtos Alimentícios LTDA, cujo o objeto é a aquisição 
de Gêneros Alimentícios, não perecíveis, com entrega parcelada na Secre-
taria de Estado de Educação, para atender as Escolas Estaduais da região 
metropolitana e interior do Estado do Pará, conforme Ata de Registro de 
Preço nº 004/2019-SEAD, oriundo do Pregão Eletrônico SRP nº 001/2019-
DGL/SEAD.
Hilário Seguin Dias Gurjão
Secretário Adjunto de Logística Escolar - Em exercício
PORTARIA n.° 3778/2020 -SEDUC

Protocolo: 561211

PORTARIA N.º 139 - SALE, DE 07 DE JULHO DE 2020
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe confere o Decreto Executivo de 03 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial N.º 33.772 (pag. 05), de acordo com o previsto 
no Art. 67 da Lei n.º 8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 
da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 30/04/2020, a PORTARIA n.º 8240/2018 de 
14/08/2018, que designou os servidores Maria Marlene Rodrigues Farias, 
matrícula n.º 57210167/1, e Alane Conceição Martins De Moraes Borges, 
matrícula n.º 55588309/3, para atuarem respectivamente como fi scais 
titular e suplente do Contrato de Locação n.º 31/2013.
Art. 2º - Designar, a contar de 30/04/2020 os servidores Maria Marle-
ne Rodrigues Farias, matrícula n.º 57210167/1, CPF n.º 430.750.612.04, 
e Erita Maria Rodrigues de Oliveira, matrícula n.º 57209372/1, CPF n.º 
617.625.472-87, para atuarem respectivamente como fi scais titular e 
substituto do contrato de locação n.º 31/2013.
HILÁRIO SEGUIN DIAS GURJÃO
Secretário Adjunto de Logística Escolar – Em exercício
PORTARIA n.º 3778/2020 - Seduc

Protocolo: 561219
PORTARIA N.º 142 - SALE, DE 13 DE JULHO DE 2020

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe confere o Decreto Executivo de 03 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial N.º 33.772 (pag. 05), de acordo com o previsto 
no Art. 67 da Lei n.º 8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 
da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 01/06/2020, a PORTARIA n.º 14/2018 de 
13/02/2020, que designou os servidores Paulo Roberto da Silva Andrade, 
matrícula n.º 57198305/2, e Maria de Nasaré Moura Veras, matrícula n.º 
54197504/2, para atuarem respectivamente como fi scais titular e suplente 
do Contrato de Locação n.º 40/2019.
Art. 2º - Designar, a contar de 01/06/2020 os servidores Amarildo Vieira 
Gonçalves, matrícula n.º 5518679/2, CPF n.º 355.292.022-68, e José Wal-
mir Nunes do Nascimento, matrícula n.º 5902242/1, CPF n.º 355.247.072-
72, para atuarem respectivamente como fi scais titular e substituto do con-
trato de locação n.º 40/2019.
HILÁRIO SEGUIN DIAS GURJÃO
Secretário Adjunto de Logística Escolar – Em exercício
PORTARIA n.º 3778/2020 - Seduc

Protocolo: 561231
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 05/2020-GAB/PAD, de 07/07/2020, 
publicada no DOE edição nº 34.275 de 08/07/2020.
ONDE SE LÊ:.
1. PORTARIA Nº  05/2020-GAB/PAD
LEIA-SE:
1. PORTARIA Nº 26/2020-GAB/PAD
Protocolo: 561466

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 Termo Aditivo: 2
Contrato: 111/2018

Objeto do Contrato: Locação de imóvel para moradia dos professores do 
Sistema Modular de Ensino – SOME - Mojú/PA.
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.
D.L. 008/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 - Produto: 2227 – Função Programática: 16101.12.362.1509 
– Projeto Atividade: 8906 – Natureza de Despesa: 3390.36
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné , Belém/PA.
Locador: João Carlos Pereira de Farias, CPF. N°. 255.063.072-68, residente 
e domiciliado no município de Mojú/PA.
Data de Assinatura: 10/07/2020
Vigência do Aditivo: 11/07/2020 a 10/07/2021
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeria

Protocolo: 559167
Termo Aditivo: 2

Contrato: 158/2018
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de Limpeza, Conservação e 
Higienização, nas instalações e nos bens móveis dos órgãos e entidades da 
Secretaria de Estado de Educação.
Objeto do Aditivo: Prorrogar vigência do contrato original.
Ata de Registro de Preços nº 011/2017-SEAD/DGL/SRP
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102006360 - Produto: 2795 – Função Programática: 
16101.12.122.1297 – Projeto Atividade: 8338 – Natureza de Despesa: 
3390.37


